Islam.14Ada perbedaan yang mencolok dari sekian sejarah estetika Islam menurut

beberapa pemikir di atas. Pertama menurut Abdul Hādī, jika menurutnya estetika

Islam itu ada setelah penemuan poeticsnya Aristoteles maka kemunculan estetika

12 Di zaman Abbasiyyah sangat banyak jumlah penyair besar, yaitu: Bashar ibn Burd (w.

167 H/ 784 M) seorang yang buta dan menciptakan syair sejak berusia sepuluh tahun, serta

meninggalkan sejumlah 12.000 syair; Al-Sayyid al-Himyari (w. 172 H/ 789 M) menciptakan

2.300 syair; Al-Hasan ibn Hani’ Abu Nawas (W. 198 H/ 811 M) meninggalkan 13.000 syair yang

tidak memperdulikan aturan dan bakuan zaman pra -Islam baik dalam isi, ucapan maupun gaya

komposisinya; Muslim ibn al-Walid (W. 209 H/ 825 M); Isma’il Abu al’Athiyah (W. 211 H/ 827

M); Habib Abu Tammam (W. 232 H/ 847 M) kurang lebih meninggalkan 600 syair; Da’bal al-

Khuza’i (W. 246 H/ 861 M). Ismail Raji Al-Faruqi, Seni Tauhid. Penerjemah Hartono

Hadikusumo (Yogyakarta: Yayasan Bentang Budaya, 1999), h. 84-87.
13 Martin Suryajaya, Sejarah Estetika, h. 166-168.
14 Ismail Raji al-Faruqi, Seni Tauhid: Esensi dan Ekspresi Estetika Islam. Penerjemah

Pasca menyelesaikan studinya itu, Zainuddin sempat tinggal dibantahnya di

Mekkah dan selanjutnya kembali ke Lombok untuk siar Islam dan

mengembangkan pendidikan modern di Lombok.Tarikh akhir 1997 menjadi masa

kelabu Nusa Tenggara Barat. Betapa tidak, hari Selasa, 21 Oktober 1997 M / 20

Jumadil Akhir 1418 H dalam usia 99 tahun menurut kalender Masehi, atau usia

102 tahun menurut Hijriah. Sang ulama karismatis, Tuan Guru Haji Muhammad

Zainuddin Abdul Madjid, berpulang ke rahmatullah sekitar pukul 19.53 Wita di

kediaman beliau di desa Pancor, Lombok Timur.

F. Estetika Islam dalam Syair Wasiat Renungan Masa Karya TGKH.